
Zuzana Lhotáková: Politika trvale udržitelného rozvoje Ekvádoru v kontextu regionu 

Latinské Ameriky 

 
Abstrakt 

Trvale udržitelný rozvoj můžeme definovat jako koncept fungování globální 

společnosti, který umožní i do budoucna zajištění potřeb lidstva v limitech přírodních 

podmínek. V Latinské Americe se nacházejí ekosystémy zásadního významu pro globální 

klima (Amazonie) a bohaté zásoby přírodních zdrojů. Proto může mít další vývoj v tomto 

regionu celosvětový význam. Pro případovou studii jsem zvolila Ekvádor, protože se jedná 

o zemi s extrémní biodiverzitou, zásobami nerostných surovin (ropa, kovy) a podle 

ukazatelů Světové banky patří mezi rozvíjející se ekonomiky. Ekvádorská ústava z roku 

2008 uznává práva přírody (Matky Země), kterou definuje jako právní subjekt. V ústavě je 

explicitně vyjádřeno, že jednou z primárních úloh státu je prosazování udržitelného 

rozvoje a buen vivir1.  

Cílem práce bylo zjistit, jak je v Ekvádoru vnímána politika udržitelného rozvoje a 

buen vivir vybranými jedinci, kteří s danými koncepty pracují na základě svého povolání či 

osobního přesvědčení. Dalším cílem bylo vyhodnotit, jak prakticky prováděná politika 

odpovídá prvkům udržitelného rozvoje a buen vivir, deklarovaným ústavou. V práci jsem 

analyzovala polostrukturované rozhovory a záznamy ze zúčastněného pozorování, které 

jsem získala během terénního výzkumu v Ekvádoru.  

Analýza rozhovorů ukázala, že většina mých respondentů vnímá koncept 

udržitelného rozvoje a buen vivir jako kompatibilní. Postoje závisely na etnické identitě: 

indiánští respondenti měli blíže ke konceptu buen vivir (biocentrické pojetí přírody), 

zatímco respondenti s mestickou identitou většinou vnímali přírodu antropocentricky 

(životní prostředí, zdroje). Všichni dotazovaní hodnotili kladně zakotvení práv přírody 

v ústavě, avšak upozorňovali na nesoulad mezi deklarovanou ochranou přírody a 

intenzivním využíváním neobnovitelných zdrojů. Tento rozpor jsem zaznamenala i na 

úrovni případových studií založených na analýze pramenů a literatury. Práva přírody a 

udržitelný rozvoj v ústavě zatím neposkytují v Ekvádoru záruku jejich vymahatelnosti. Pro 

zmenšení mezery mezi teorií a praxí udržitelného rozvoje či buen vivir v současnosti 

považuji za klíčové iniciativy občanů a komunit. Postupné začlenění těchto konceptů do 

kolektivního povědomí může časem v Ekvádoru vyústit ve shodu environmentální 

legislativy a praxe i přes to, že země není na světové ekonomické špičce. 

Klíčová slova: Ekvádor, udržitelný rozvoj, buen vivir, sumak kawsay, ústava z Montecristi, 

práva přírody

                                                             
1 Buen vivir je koncept s kořeny v amazonských a andských kulturách, jehož součástí je harmonie 
člověka s přírodou. 

 


